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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je návrh vstřikovací formy pro výrobu části světlometu.

Vstřikovaným dílem je krytka mlhovky předního světlometu. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou shrnuty poznatky o polymerech,

technologii vstřikování a vstřikovacích formách. V praktické části je vytvořen model krytky

a návrh vstřikovací formy. Konstrukce je provedena v programu CATIA V5R19 s využitím

normálií od firmy HASCO.
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ABSTRACT

The goal of this bachelor thesis is to design an injection mold for production of a headlight.

The injection moulded part is a cover of a front fog light. The work is further divided into

theoretical and practical part. Theoretical part summarizes polymer properties as well as

injection molding technology and injection molds. The practical part contains the model of

the cover itself and an injection mold design. The construction is achieved through CATIA

V5R19 software using the standards of the HASCO company.
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ÚVOD

Polymerní materiály jsou v současné době velmi používané a postupně nahrazují kovy,

dřevo, keramiku a sklo. V dnešní době je velké množství polymerů, které můžeme přidáním

přísad modifikovat a tím získat potřebné vlastnosti materiálu. Z tohoto důvodu jsou

polymery používány téměř ve všech průmyslových odvětvích.

Mezi nejvíce používané technologie zpracování polymerů patří vstřikování. Jedná se o

proces vstříknutí roztaveného polymeru do dutiny formy. Výhodou vstřikování je možnost

výroby i velice složitých součástí za krátkou dobu, s kvalitním povrchem a vysokou

rozměrovou přesností.

Nástrojem při vstřikování je forma, která je složena z několika dílů a musí být vyrobena

s vysokou přesností. Pro snížení nákladů na výrobu a zjednodušení konstrukce se využívají

normalizované součásti. Konstrukce forem a výrobku se provádí v softwaru s 3D prostředím.

Cílem bakalářské práce je návrh formy pro výrobu krytky mlhovky předního světlometu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou z chemického hlediska především organické látky. Mohou být přírodního

nebo syntetického původu. Polymery mají velkou šíři vlastností, většinou se skládají z atomů

uhlíku, vodíku, kyslíku, dusíku a chloru. Všechny syntetické polymery jsou tvořeny

makromolekulami, které se skládají z mnohokrát se opakující základní jednotky ,,meru‘‘.

Syntetické polymery vznikají chemickými reakcemi, jako je polymerace, polykondenzace

nebo polyadice. Polymerace je řetězová reakce monomeru, při které vznikají dlouhé

makromolekuly. Při této chemické reakci nevzniká vedlejší produkt. Polymer má stejné

chemické složení jako monomer. Pro zahájení polymerace je potřeba aktivační energie, např.

teplo, záření, přidáním iniciátoru. Polykondenzace je stupňovitá reakce, při které se

molekuly spojují do dlouhých řetězců a vzniká vedlejší produkt (většinou voda). Polymer

má jiné chemické složení než látky, ze kterých vznikl. Polyadice je stupňovitá reakce dvou

odlišných monomerů. Nevzniká vedlejší produkt. Probíhá slučování atomů. Složení

produktu se od výchozích látek neliší, ale liší se struktura. [3,4,5]

Průmyslově se polymery vyrábějí několika základními způsoby, mezi které patří

bloková, roztoková, suspenzní a emulzní polymerace. Nejjednodušší je bloková polymerace,

jedná se o polymeraci čistého monomeru s iniciátorem. Vzniká nám velice čistý produkt.

Pokud je polymer rozpustný v monomeru, vzniká stále viskóznější roztok, který ztuhne do

polymerního bloku ve tvaru reakční nádoby. Největší nevýhodou blokové polymerace je

obtížné míchání ve viskózním reakčním systému, které nám komplikuje odvod reakčního

tepla. Tento způsob polymerace se používá k výrobě desek z polymethylmethakrylátu. [4,5]

U roztokové polymerace dochází k reakci mezi monomerem a iniciátorem v prostředí

rozpouštědla. Rozpouštědlo odstraňuje problémy s odvodem reakčního tepla, nízká viskozita

dovoluje účinné míchání. Jedná se o drahou metodu polymerace z důvodu ceny rozpouštědla

a nákladů na jeho odstranění. Roztokovou polymerací se vyrábí lepidla a laky. [4,5]

Suspenzní polymerace probíhá nejčastěji ve vodě, která zaručí dobrý odvod reakčního

tepla. Monomer s iniciátorem se rozptýlí mícháním na malé částečky. Každá kapička je

miniaturním reaktorem, ve kterém dochází k blokové polymeraci. S postupující polymerací

se zvyšuje viskozita i lepkavost částeček a nebezpečí jejich slepení. Suspenzní polymerací

se vyrábí polyvinylchlorid nebo polystyren. [4,5]

U emulzní polymerace vzniká polymer ve vodě, stejně jako u suspenzní, ale průběh

polymerace a produkt je odlišný. Polymer vzniká z částic monomeru mechanicky
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rozptýlených ve vodě, ve které je emulgátor a iniciátor. Každá částice monomeru je chráněna

obalem emulgátoru a tím je zaručen růst na vysokou molekulovou hmotnost. Emulzní

polymerací se získává polymer ve formě latexu. Latex se používá přímo pro zpracování nebo

se koagulací získává suchý polymer. Emulzně se polymerují syntetické kaučuky a

polyvinylacetát. [4,5]

Makromolekuly polymerů mohou být lineární, rozvětvené nebo síťované. Lineární

vznikají spojováním monomerů s dvěma funkčními skupinami. Rozvětvené mají na řetězci

krátké substituenty, které zapříčiní zhoršení tvrdosti, mechanické pevnosti, modul pružnosti

a další vlastnosti polymeru. Síťované vznikají spojením sousedních řetězců lineárních

makromolekul příčnými chemickými vazbami. Tyto polymery mají lepší tvrdost, modul

pružnosti a teplotní odolnost, ale ztrácí rozpustnost, tavitelnost a zhoršuje se jejich

houževnatost. [4,5]

Obrázek 1 Molekulární struktura polymerů [3]

1.1 Základní rozdělení polymerů

Polymery můžeme rozdělit podle:

• Chování polymeru za zvýšené teploty.

• Uspořádání makromolekul.
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1.1.1 Rozdělení podle chování polymeru za zvýšené teploty

Základní skupiny jsou plasty a elastomery. Plasty se dále dělí na termoplasty a

reaktoplasty. Elastomery se dále dělí na kaučuky a termoplastické elastomery. [3]

Obrázek 2 Základní rozdělení polymerů [3]

Plasty jsou polymery, u kterých při vnějším namáhání dochází převážně k deformaci

nevratného charakteru. Při běžných podmínkách jsou tvrdé a často i křehké, za zvýšené

teploty se stávají plastickými a tvarovatelnými. Dělí se na termoplasty a reaktoplasty. [1,3]

Termoplasty jsou materiály, které při zahřívání měknou a při překročení teploty tání

přechází do oblasti taveniny. Zpětným ochlazením přechází zpět do tuhého stavu. Při

zahřívání nedochází k chemické reakci, změny jsou pouze fyzikálního charakteru a proces

měknutí a tuhnutí je vratný. Typickými představiteli jsou polypropylen,

polymethylmethakrylát, polyethylen, polystyren. Termoplasty jsou amorfní i

semikrystalické. [3,5]

Reaktoplasty jsou materiály, které jsou tavitelné a tvarovatelné jen určitou dobu po

zahřátí. Poté dochází k chemické změně (molekuly sesíťují – vytvrzování) a od tohoto

okamžiku jsou netavitelné a nerozpustné. Výrobky z reaktoplastů mají vysokou tepelnou a

chemickou odolnost, tuhost a tvrdost. Reaktoplasty jsou amorfní. Typickými představiteli

jsou epoxidové pryskyřice, polyesterové pryskyřice. [3]

Elastomery jsou vysoce pružné materiály s nízkou tuhostí, které lze již malou silou

značně deformovat. Deformace je převážně vratného charakteru. Typickým představitelem

elastomerů je kaučuk. Vulkanizací kaučuku se vyrábí pryž, je to vysoce pružný materiál,

který je odolný trvalé deformaci. [1,3]

Termoplastické elastomery mají velmi podobné vlastnosti jako pryže. Struktura je

tvořena tvrdými segmenty (termoplasty) a měkkými segmenty (elastomery). Zvýšením

teploty přechází do tekutého stavu a lze je zpracovávat podobně jako termoplasty.

Termoplastické elastomery nemají tak dobré elastické vlastnosti jako pryže, ale jejich
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výhodou je možnost vstřikování na strojích určených pro termoplasty a možnost recyklace.

[3]

1.1.2 Rozdělení podle uspořádání makromolekul


[…]


1.2343, jsou kaleny na HRC 55 a popouštěny.

Obrázek 31 Vyhazovací systém

6.8 Odvzdušnění

Při vstřikování taveniny do dutiny formy dochází k stlačování a zahřívání vzduchu. Je

podstatné, aby vzduch mohl z dutiny formy unikat a nevznikaly vady na výstřiku. Mezi vady

patří, vznik spáleného místa (Dieselův efekt) nebo nezaplnění celé dutiny formy. U navržené

formy se předpokládá únik vzduchu vůlemi v dělící rovině a mezi vyhazovači. Pokud se

prokáže tento způsob odvzdušnění jako nedostatečný, bude potřeba vytvořit odvzdušňovací

kanálky. Problém s odvzdušněním je převážně u nových forem, protože mají dobře těsnící

dělící rovinu a vyhazovače. Provozem vznikají větší vůle a vzduch lépe uniká.
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6.9 Transportní zařízení

Forma je pro snadnou a bezpečnou manipulaci vybavena transportním můstkem, který

je připevněn pomocí dvou šroubů na horní straně formy. Jeho součástí je šroub s okem, který

se může pohybovat v drážce a být tak umístěn do těžiště formy. Proti pootevření formy

během manipulace, jsou po stranách formy umístěny transportní pojistky.

Obrázek 32 Transportní můstek

Obrázek 33 Transportní pojistka
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7 VOLBA VSTŘIKOVACÍHO STROJE

Vstřikovací stroj je volen podle parametrů vstřikovací formy. Hlavními parametry jsou:

• Rozměry formy: 696 x 646 x 482 mm (výška x šířka x délka).

• Objem vstřikovaného výrobku je 30,8 cm3, celkový objem dutin je 123,2 cm3.

Podle parametrů byl zvolen hydraulický vstřikovací stroj Allrounder 720 S Golden

Edition s průměrem šneku 55 mm od firmy Arburg.

Obrázek 34 Vstřikovací stroj Arburg Allrounder 720 S Golden Edition [23]

Hlavními parametry zvoleného stroje jsou uvedeny v tabulce č. 2. Veškeré parametry

jsou uvedeny v příloze P II.

Tabulka 2 Základní parametry vstřikovacího stroje [23]

Parametr Hodnota Jednotka

Vzdálenost mezi vodícími sloupky 720 x 720 mm

Maximální objem vstřikované dávky 558 cm3

Rozměry upínací desky 1040 x 1040 mm

Maximální délka otevření 850 mm

Minimální výška formy 400 mm

Maximální zdvih vyhazovačů 250 mm

Maximální uzavírací síla 3000 kN

Maximální otevírací síla 70 kN

Maximální vyhazovací síla 76 kN

Maximální vstřikovací tlak 2380 bar
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat literární studii pro zadané téma, provést 3D

konstrukci vstřikovaného dílu, pro tento díl navrhnout 3D konstrukci vstřikovací formy a

následně vytvořit výkresovou dokumentaci. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část.

Teoretická část se zaměřuje na polymery, technologii vstřikování a vstřikovací formy.

V kapitole o polymerech je popsaná jejich struktura, výroba, základní rozdělení a úprava

před vstřikováním. V další kapitole je popsán vstřikovací cyklus, tok materiálu a různé druhy

vstřikovacích strojů, včetně popisu jednotlivých částí. Poslední kapitola je zaměřena na

vstřikovací formy, jejich konstrukci a údržbu.

V praktické části byl nejdříve vytvořen 3D model krytky mlhovky předního světlometu.

Pro tento díl byl zvolen materiál PP-TD20 od firmy RTP s obchodním názvem RTP PP 20

TALC. Jedná se o PP s 20% obsahem mastku. Objem vstřikovaného výrobku je 30,8 cm3 a

hmotnost je 32g. U tohoto výrobku byla zvolena hlavní dělící rovina a tři vedlejší dělící

roviny. Následně byla provedena konstrukce čtyřnásobné formy, s použitím horkého

vtokového systému. Odformování vedlejších dělících rovin je zajištěno pomocí šikmých

čepů. Temperace je řešena pomocí vrtaných kanálků. Tvárnice je kruhového průřezu, proto

byla vytvořena na jejich obvodu drážka a temperační médium tvárnice obtéká. K chlazení

tvárníků dochází pomocí spirálové přepážky. Jako chladící médium je zvolena voda.

Vyhození výrobku u formy zajišťuje šestnáct válcových vyhazovačů. U navržené formy se

předpokládá únik vzduchu vůlemi v dělící rovině a mezi vyhazovači. Pro manipulaci je

forma vybavena transportním můstkem a zajištěna proti pootevření pomocí transportní

pojistky. Při konstrukci byly využívány normalizované díly od firmy HASCO. Podle

parametrů vstřikovací formy byl zvolen hydraulický vstřikovací stroj Allrounder 720

S Golden Edition s průměrem šneku 55 mm od firmy Arburg.

Dále byla vytvořena výkresová dokumentace, která je obsažena v příloze. Veškeré

modelování i tvorba výkresové dokumentace probíhala v programu CATIA V5R19.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tg Teplota skelného přechodu

Tf Teplota toku

Tm Teplota tání

nm Nanometr

UV Ultrafialové záření

L Délka šneku

D Průměr šneku

SVS Studený vtokový systém

VVS Vyhřívaný vtokový systém

°C Stupeň celsia

mm Milimetr

3D Trojrozměrný

2D Dvojrozměrný

ø Průměr

cm3 Centimetr krychlový

g Gram

PP-TD20 Polypropylen plněný z 20% mastkem

PP Polypropylen

MPa Megapascal

HRC Tvrdost podle Rockwella

kN Kilonewton
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