Posudek oponenta bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: David Vajd'ák
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Ovsík, Ph.D.
Oponent bakalářské práce: prof. Ing. Michal Staněk, Ph.D.
Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Návrh vstříkovací formy pro výrobu části světlometu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu, kterým je krytka mlhovky předního světlometu osobního automobilu. V teoretické části práce autor popisuje přehled polymerních materiálů a jejich úpravu před zpracováním. Dále popisuje technologii vstřikování a postup konstrukce vstřikovací formy. V praktické části práce je popsán vstřikovaný díl, materiál pro jeho výrobu a návrh zaformování včetně vtokového systému. Následně jsou uvedeny návrhy zbývajících systémů. Konstrukční návrh 3D modelu je doplněn 2D sestavou a příslušnými řezy. Práce je zpracována kvalitně s velkým počtem názorných obrázků.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Proč byl v navržené formě zvolen vyhřívaný vtokový systém?
2. Jakým způsobem je zaručena cirkulace temperačního média v pravé straně formy?

Ve Zlíně dne **06. 06. 2022**

Podpis oponenta bakalářské práce